DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 3 | Página: 86

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas

EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL de chamamento público nº 2/2025

A SECRETÁRIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE E GESTÃO DE ATIVOS DO MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições como Secretaria-Executiva do Conselho

Nacional de Políticas sobre Drogas conforme Decreto 11.480, de 6 de abril de 2023; Resolução Conad nº 9,

de 19 de julho de 2024 e delegação de competência conferida pela Portaria MJSP nº 901, de 17 de março

de 2025, DIVULGA:

A Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Políticas Públicas - Conad, informa a seguinte

retificação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2025, referente ao processo eleitoral para

representação das organizações da sociedade civil para o biênio 2025-2027 no âmbito do Conad,

publicado no Diário Oficial da União de 19 de março de 2025, edição nº 53 e seção nº 3.

Na sessão 11, que prevê o cronograma do referido edital:

Onde se lê:

Etapa Período

Publicação do Edital de Chamamento Público Dia 19 de março de 2025

Fase de inscrição De 19 de março a 23 de maio de 2025

Lista preliminar de habilitados 07 de julho de 2025

Fase de recurso De 08 a 11 de julho de 2025

Lista definitiva de habilitados 29 de agosto de 2025

Encontro Nacional para Eleição do Conad 03 de setembro de 2025

Homologação do resultado 30 de setembro de 2025

Posse dos novos conselheiros em reunião ordinária do Conad 23 de outubro de 2025

Leia-se:

Etapa Período

Publicação do Edital de Chamamento Público Dia 19 de março de 2025

Fase de inscrição De 19 de março a 23 de junho de 2025

Impugnação do Edital De 23 de maio a 30 de maio de 2025

Lista preliminar de habilitados 07 de agosto de 2025

Fase de recurso De 08 a 15 de agosto de 2025

Lista definitiva de habilitados 26 de setembro de 2025

Encontro Nacional para Eleição do Conad 01 de outubro de 2025

Impugnação do resultado
De 02 de outubro a 09 de outubro de

2025

Homologação do resultado 23 de outubro de 2025

Posse dos novos conselheiros em reunião ordinária do

Conad
18 de novembro de 2025

MARTA RODRIGUEZ DE ASSIS MACHADO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/05/2025, 12:27 Edital - Edital - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-631490238 1/1